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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch chování dětí a je zaměřena na

agresi, agresivitu a vliv hudby na agresivní chování jedinců.

Abstract (in English):

This thesis deals with issues of behaviour disorders of children. It focuses on aggression,
aggressivness and influence of music on aggressive behaviour of individuals.
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce jsou poruchy chování a možnosti

jejich ovlivňování ve výchovných institucích. Hlavním tématem této práce je agrese a

agresivita, která je v dnešní době velmi častým jevem a čím dál tím více se vyskytuje

v dětském věku. Problematice agrese a agresivity je v dnešní době věnována velká

pozornost. Cílem této bakalářské práce je popsat příčiny problematického chování a

možnosti jejich pozitivního řešení.

První kapitola mé práce se věnuje vymezení poruch chování. Příčinami a

příznaky poruch chování a možnostmi jejich diagnostiky se zabývá druhá kapitola.

Třetí kapitola se zaměřuje výhradně na šikanu, která představuje vážný problém

současné školy. Na možnosti prevence a odstranění poruch chování se podíváme ve

čtvrté kapitole. Jelikož se sama věnuji hudbě, zajímal mě účinek hudby na agresivní

chování jedinců. Tomuto tématu věnuji pátou a zároveň závěrečnou kapitolu mé

práce.

Právě jednou z možností, jak ovlivnit agresivní chování jedinců, je

muzikoterapie. S ní jsem se měla možnost poprvé seznámit před několika lety

v rámci Českého hudebního tábora mládeže v Horním Jelení, kde se jí přímo

zabývala jedna pedagožka, která se jí již několik let věnovala v USA.

U nás je muzikoterapie zařazovaná do Rámcově vzdělávacích programů

některých škol. Jelikož jsem měla možnost zúčastnit se několika

muzikoterapeutických hodin v mateřské škole, zahrnula jsem své poznatky právě do

této kapitoly.
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1. VYMEZENÍ PORUCH CHOVÁNÍ

Poruch chování existuje celá řada. Můžeme je rozdělit do několika skupin. Do

první z nich spadají poruchy t ělesného vývoje, p řípadně následky nemoci . Mezi

ně se řadí např. syndrom hyperaktivity spojený s neschopností se soustředit.

Další skupinou poruch chování jsou poruchy chování, které vznikly na

základě psychických onemocn ění a poruch . Jedná se o takové projevy chování,

které jsou průvodními jevy psychických onemocnění (psychogenní zvracení,

neurastenie, hysterie, psychastenie, tiky)1.

Další skupinou jsou poruchy sociálních vztah ů. Z těchto poruch se jedná

zejména o narušenou přirozenou interakci, negativní modifikaci vzorů chování,

nenaplnění základních potřeb dospívajícího člověka. Mezi ně spadá potřeba bezpečí,

jistoty, materiálního zajištění a potřeba silné emocionální vazby a co je důležité i

emocionální odezvy.

Poruchy chování asociálního rázu jsou další skupinou a jsou méně

závažné, odstranitelné a zvládnutelné za použití běžných pedagogických opatření.

Do této skupiny patří zlozvyky, vzdorovitost, lež, krádež, záškoláctví a útěky.

Další skupinou jsou poruchy chování asociálního rázu, které již představují

značné riziko a nebezpečí pro jedince. Tyto poruchy ovlivňují zásadně sociální

vztahy a mohou tak mít negativní dopad i na společnost. Mezi ně patří závislostní

chování, krádeže, sebevražednost, ale i banálnější projevy. Do této skupiny lze

zařadit všechny předešlé poruchy chování – útěky, záškoláctví a krádeže se

závažnějším dopadem. Uvedené poruchy chování poškozují a omezují práva

druhých. Jsou vnímány jako zásadní projev sociální patologie. Vyznačují se největší

1
Psychogenní zvracení - je diagnostikováno zejména při ranním odchodu do školy, v souvislosti

s některými školními činnostmi, s kontaktem s určitou osobou (např. učitel). Neurastenie - projevuje
se neodůvodněnými pocity a stavy slabosti, zvýšenou únavností bez zřetelné příčiny, sníženou
výkonností, citovou labilitou, případně poruchami pozornosti. Hysterie - záchvatovité stavy
doprovázené nekontrolovatelnými výbuchy emocí, může docházet i k výpadkům hybnosti, ztrátě
řeči, teatrálnosti. Psychastenie - je doprovázena intenzivními projevy strachu, nejistoty, Tiky – jsou
neurotického původu.
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mírou společenské nebezpečnosti a nejvyšším stupněm narušenosti chování. Jsou

trestně stíhatelné jako přestupky nebo trestné činy. Vykazují značnou míru recidivy.

Jsou spojeny s výraznou agresivitou.

Z celé řady poruch chování mě zaujala především agresivita, která se stále

více objevuje u mladých lidí a bohužel také ve stále větší míře u dětí. Její nárůst je

značně alarmující. Proto budu následující kapitoly věnovat právě této poruše chování

a budu se snažit najít možnosti zvládání této problematiky.

1.1 Agresivita jako jedna z poruch chování

V dnešní době neuplyne den, kdy bychom nebyli prostřednictvím médií

informováni o nějakém případu agrese. Bohužel se agresivní chování začíná stávat

zcela normálním a týká se čím dál tím více mladších dětí. S projevy agrese se každý

z nás setkává stále a nemusí to být pouze z informací ze sdělovacích prostředků.

S určitou nadsázkou by se dalo říci, že žijeme v agresivní době. Agresivní chování

začíná být lidem vlastní a v některých případech i žádoucí. Míra agresivity

nezadržitelně vzrůstá.

Agrese : název pochází z latinského slova Agressio. Bývá nejčastěji definována

a chápána jako fyziologický mechanismus, emoční reakce a projev chování nebo

jednání. Jde o specifický druh emoční reakce (tj. reakce podložené emočním

stavem), která je společná člověku i subhumánním živočichům. Bývá také chápána

jako jakákoli forma chování, jehož cílem je poškození, ublížení nebo zničení jiného

subjektu. Lidská agrese je popisována jako destruktivní, záměrné jednání, jehož

cílem je poškodit, zničit nebo ublížit. (Jánský, 2004)

Agresivita : pochází z latinského slova Aggressivus. Označují specifický druh

chování a prožívání, které má vrozený základ, ale jehož intenzita a forma je

individuálním vyjádřením působení psychosociálních vlivů, zejména mechanismů

sociálního učení. Je chápána jako dispozice k agresivnímu chování. (Jánský, 2004)

Z. Martínek (2009) označuje agresivitu jako útočnost, postoj nebo vnitřní

pohotovost k agresi. V širším slova smyslu takto označuje schopnost organismu
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mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat

těžkostem. (Martínek, 2009)

Agresivní chování: jedná se o porušení sociálních norem, které omezují

práva a narušují integritu živých bytostí i neživých objektů. Jde o symbolické nebo

reálné omezování, poškozování a ničení.

Mezi druhým a třetím rokem se začíná již projevovat agresivita u dětí.

Projevuje se špatnou náladou, útoky vůči věcem a dospělým. V dalším období mezi

třetím až šestým rokem se již liší projevy agresivního chování u chlapců a u dívek.

Chlapci jsou agresivnější, jejich chování se více projevuje navenek. Nejvíce se

agresivní chování začíná projevovat v období dospívání. Dochází k tomu vlivem

hormonálních změn v organismu. Agresivita je v tomto věku horší než v mladším

věku. Důsledkem toho je rostoucí tělesná síla. Pokud dojde k napadení dospělého

nebo použití zbraně, jedná se o projev asociálního chování a z pedagogického

hlediska je podoba této poruchy již nezvladatelná. Veškeré výchovné prostředky zde

selhávají. V případě, že je dítě agresivní v dětství, nese si s sebou agresivitu i do

dospělosti. Největším rizikem tohoto chování je odmítání dítěte matkou v dětství a

selhávání mužské autority. Důvodem také bývá alkoholismus, násilné chování

rodičů, apod. Poškození mozku v prenatálním období z důvodu kouření, alkoholu,

má významný vliv na chování a citový vývoj dítěte.

V následujících kapitolách se budeme agresivitou a agresivním chováním

zabývat a budeme hledat možnosti řešení této problematiky. Nyní se podíváme na

vývojové fáze agresivity, které považuji za důležité z důvodu teoretické analýzy

problému a metodologického zaměření k potlačení agresivity.

Vývojové fáze agresivity

V každém období projevuje jedinec své agresivní chování jiným způsobem a

v každém věku může dojít k rozvoji agresivity ve větším měřítku.

Ve své knize V. Holeček (1997) uvádí tři vývojové fáze agresivity:


[…]


lavička, apod.).

Kromě verbálního projevu může muzikoterapeut používat konkrétní

neverbálně ztvárněnou hudební improvizaci. Prostřednictvím improvizované hry

může dětem zprostředkovat například návštěvu v cirkuse. Děti se poté snaží vyjádřit

slovy, co hudba popisuje.

Dále je možné využít pohádky a příběhy vyprávěné během poslechu

vybraných orchestrálních skladeb. Děti leží uvolněně na podložkách. Nejprve hudbu

vnímají jako kulisu a soustředí se na to, co jim muzikoterapeut vypráví. Postupně si

uvědomují hudební pasáže jako momenty, při kterých se stupňuje dramatičnost děje.

V tuto chvíli vnímají hudbu jako nedomyslitelnou součást vyprávění.
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Další možnost verbální exprese je v oblasti nedokončených příběhů, které lze

využívat u starších dětí a dospělých jedinců. Jde o cílevědomé úsilí muzikoterapeuta

poznat prostřednictvím reálných příběhů s otevřeným koncem psychiku, hodnotový

systém jedince a také prostředí, ve kterém žije.

5.4 Možnosti zvládání agresivity ve výchovných inst itucích za

použití muzikoterapie

Některé ze škol zařadili muzikoterapii do svých Rámcově vzdělávacích

programů a to od mateřských škol a až po gymnázia. Jednou z takových škol je

Mateřská škola Svatopluka Čecha v Chrudimi, kde je zaměstnána má bývalá

spolužačka ze střední školy. Zde se snaží o motivovanou aplikaci hudby. Mají k

dispozici speciálně vybavenou místnost, která je vybavena barevnými světly. Těmi

dotváří náladu konkrétního muzikoterapeutického programu. Vybavena je zvukovou

aparaturou a má za úkol působit uklidňujícím dojmem podmořského světa.

Vyzdobena je obrázky plovoucích rybiček a takovými doplňky, které dotváří podobu

života v klidném podmořském harmonickém světě.

Sama jsem se zúčastnila několika muzikoterapeutických hodin. Jejich program má

několik částí. V první fázi využívají kolující pozdrav, po němž následuje tzv. rušná,

rozehřívací fáze. V ní se děti odreagují při tanci na rychlou rytmickou hudbu a hrou

na nástroje. Dále využívají hry s rytmem, nástroji a improvizují pohybem na hudbu.

Následují zklidňovací dechová cvičení a poslech klidnější hudby. V relaxační části

využívají jógové pohádky s jógovými cviky, nebo samotný poslech pohádky či

relaxační hudby. Hlavní činností je poslech, při kterém děti hádají zvuky zvířat,

dopravních prostředků nebo hádají melodie písní.

1. Hra hádání písní:

Učitel hraje na klavír známé písně a úkolem dětí je uhodnout její název.

Usměrňuje hru tak, aby každé dítě uhádlo alespoň jednu píseň. Tu si poté všichni

zazpívají. Mohou ji také vyplnit hrou na tělo či na rytmické nástroje.
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Dále využívají hry se zpěvem, nonverbální komunikace pomocí hry na

nástroje, hry s rytmem, předměty a nástroji, improvizace pohybem na hudbu, hry se

zpěvem, spojení hudby a výtvarné techniky, hudebně dramatické formy, fantazie.

2. Skupinový zp ěv s grafickým znázorn ěním rytmu

Děti sedí v křeslech, která jsou rozestavěna do kruhu a každý má tužku a

čtvrtku. Učitel improvizuje známé písničky, všechny děti je zpívají. Poté je učitel

požádá, aby při zpívání zaznamenávaly rytmus písně volně vedenými čarami po

papíře. Za tímto účelem vybírá výrazné písničky s živým tempem, jako je např. Prší,

prší, Tancuj, tancuj apod.

Na závěr si učitel s dětmi povídá o prožitcích z muzikoterapie, zážitcích dne,

přáních, pocitech, dětských radostech i starostech. Tímto se ve škole daří výrazně

snižovat agresivitu mezi dětmi.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem mé bakalářské práce bylo agresivní chování jedinců, jeho

projevy, příčiny a možnosti řešení tohoto chování. V prvních čtyřech kapitolách jsem

se snažila přiblížit problematiku poruch chování, zjistit možné příčiny a najít

východiska v řešení této problematiky.

Závěrečnou kapitolou mé práce bylo působení hudby na agresivní chování

jedinců. V této kapitole jsem se snažila zjistit, jaké jsou pozitivní či negativní účinky

hudby na psychiku člověka. Jedním z pozitivních účinků hudby na člověka je právě

muzikoterapie. Ta se využívá v dnešní době i na některých školách, a to od

mateřských škol až po střední školy. Muzikoterapie je metoda stará desítky let a

pomocí ní lze agresivní chování výrazně zmírnit.

Problému agresivního chování je v dnešní době věnován dostatek pozornosti.

Otázkou do budoucna však zůstává, zda se podaří stále zrychlující se tempo

agresivity dostihnout a zastavit. Na jedné straně se snažíme patologickým projevům

předcházet či je potlačit, na druhé straně čelíme návalu agrese v podobě

masmediálního zpravodajství.

Jednou z možností, jak zmírnit agresivní chování jedinců je včasná intervence,

navázání a poskytnutí citového vztahu a zázemí v rodině a ve škole. Úkolem

pedagogů je snažit se preventivně působit proti tomuto chování a včas zasáhnout

v případě jeho projevu.

Někdy jsou děti už od útlého věku tak poznamenané patologickým prostředím,

že poskytnutá intervence už není účinná a je jen otázkou času, kdy dojde u dítěte

k rozvinutí agresivního chování.

Věřme, že pedagogické působení a snaha učitelů o zkvalitnění dětského

života nakonec vyhraje nad kvantitou nepodnětných informací, kterým je dítě

vystavováno.