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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 56
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 52

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod – jedná se o
teoretickou práci

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): viz další strana

X

1) Jak autorka vysvětlí porušení etiky vědecké práce?
2) Jakým způsobem autorka při zpracování práce konkrétně postupovala?
3) Jak by autorka definovala poruchy chování, jaká zná dělení poruch chování a

z jakého dělení konkrétně vycházela ve své práci?
4) Jak by autorka vysvětlila pojmy agrese a agresivita, jak se tyto pojmy vztahují

k pojmu poruchy chování?
5) Proč se v názvu práce neobjevila muzikoterapie? (autorka věnuje muzikoterapii

v práci velký prostor)
6) Na základě čeho došla autorka k tvrzení, že v mateřské škole Svatopluka Čecha

v Chrudimi se díky muzikoterapii daří výrazně snižovat agresivitu mezi dětmi? Pokud
to nějakým způsobem ověřovala, proč o tom v práci nepíše?

Doporučení k obhajobě: NEDOPORUČUJI
Navrhovaná klasifikace: 4

Datum, podpis: 14.5.2013 Bariekzahyová

Předkládaná práce Poruchy chování a možnosti jejich ovlivňování ve výchovných
institucích (se zaměřením na agresivní chování) bohužel nesplňuje nároky kladené na
bakalářskou práci. Z formálního i obsahového hlediska je práce nedostačující. Níže
uvádím nedostatky konkrétně v bodech.

Formální zpracování
1) Autorka uvádí v seznamu použité literatury 52 titulů, přestože v celém textu práce

lze v rámci odkazů nalézt pouze 26 titulů shodných s uváděným seznamem použité
literatury. V práci se vyskytují pasáže textu, které jsou evidentně opsány z literatury,
ale nejsou řádně citovány. Čtenář se pak při čtení práce ztrácí v tom, co je názor či
tvrzení jiné autority a co je míněním samotné autorky. V prvé řadě však tímto
autorka porušila etiku vědecké práce, což je nepřípustné. NECITOVANÉ
PŘEBÍRÁNÍ TEXTŮ JE HODNOCENO JAKO PLAGIÁTORSTVÍ A JE
PORUŠENÍM OPATŘENÍ DĚKANA Č. 2/2010 – „ETIKA VĚDECKÉ PRÁCE“ SE
VŠEMI JEHO DŮSLEDKY

2) Abstrakt práce sestává z jedné věty a je nedostatečný svojí délkou i obsahem.
3) Členění textu do podkapitol, podnázvů a nejrůznějších dělení je nesystematické,

autorka kombinuje několik typů a stylů členění, které text znepřehledňují. Názvy a
podnázvy jednotlivých kapitol rovněž ne vždy korespondují s obsahem dané
kapitoly.

4) Stylistická úroveň práce je výrazně podprůměrná, v textu nalezneme i větší
množství překlepů.

5) V úvodním prohlášení autorky chybí část prohlášení, že práce nebyla využita
v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Obsahové zpracování
1) Závažný problém spatřuji již v 1. kapitole s názvem Vymezení poruch chování, kde

se autorka sice o vymezení poruch chování pokouší, ale neúspěšně. Hned na
počátku kapitoly je obsahová chyba (dvakrát poruchy asociálního rázu s jiným
vymezením, které čtenáři nedává smysl). Autorka vůbec neuvádí z jakého dělení
poruch chování vychází (viz problém etiky vědecké práce) a dále v kapitole
vymezuje pojmy agrese a agresivita, přičemž se nejasnost vymezení základního
pojmového aparátu ještě zvyšuje. Při čtení textu se zdá, že se autorka sama
v základních termínech neorientuje a pojmy agrese, agresivita, delikvence, poruchy
chování, hyperaktivita aj. v celé práci nejrůzněji zaměňuje. To má pak přirozeně
negativní dopad na srozumitelnost práce od úvodu až po závěr.

2) Definování cíle práce a autorčino zhodnocení jeho naplnění je rovněž negativně
ovlivněno nedostatečnou orientací v základní terminologii.

3) Obsah práce ne zcela odpovídá názvu práce.
4) V práci není nikde uvedeno, o jaký typ práce se jedná a jaké metody k naplnění cíle

práce autorka použila.
5) Vzhledem k problematice etiky práce (viz výše) čtenář často tápe, co jsou tvrzení či

názory jiných autorit, co jsou výsledky některých výzkumů a co je domněnka nebo
názor autorky. Text je tak pro čtenáře často méně srozumitelný až nesrozumitelný
(unikají některé souvislosti).

6) V textu chybí jakákoli hlubší analýza dané problematiky.
Za klad lze považovat snahu autorky přispět v práci vlastní praktickou zkušeností.
Domnívám se však, že autorka mohla své praktické zkušenosti v práci zužitkovat a
prezentovat vhodnějším způsobem.